



LIETUVOS APELIACINIO TEISMO PIRMININKAS

ISAKYMAS DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISMŲ ANTIKORUPCINĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO LIETUVOS APELIACINIAME TEISME PRIEMONIŲ PLANO 2021–2022 METAMS PATVIRTINIMO

2020 m. gruodžio 7 d. Nr. T- 96
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos teismų antikorupcinės programos, patvirtintos Teisėjų tarybos 2012 m. spalio 12 d. nutarimu Nr. 13P-157-(7.1.2) „Dėl Lietuvos Respublikos teismų antikorupcinės programos patvirtinimo“, 11 punktu:

1. T v i r t i n u Lietuvos Respublikos teismų antikorupcinės programos įgyvendinimo priemonių Lietuvos apeliaciniame teisme planą 2021–2022 metams (toliau – Planas) (pridedama).
2. N u r o d a u Lietuvos apeliacinio teismo (toliau – Teismas) vyriausiajai specialistei (personalo valdymui) Kristinai Atkočiūnienei su Planu supažindinti Teismo teisėjus, valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartis.
3. P a v e d u Teismo pirmininko padėjėjai ryšiams su visuomene Vilmai Budėnienei paskelbti planą Teismo interneto svetainėje.

Teismo pirmininkas

Algimantas Valantinas

Parengė
Teismo pirmininko patarėjas

Rokas Žiupsnys
2020-12-07

Nuotoliniu būdu suderinta
su lituaniste Lina Mišutiene

PATVIRTINTA

Lietuvos apeliacinio teismo pirmininko
2020 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. 7-96

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISMŲ ANTIKORUPCINĖS PROGRAMOS
ĮGYVENDINIMO LIETUVOS APELIACINIAME TEISME PRIEMONIŲ PLANAS 2021–2022 METAMS

Eil. Nr.	Tikslas	Uždavinys	Priemonė	Įvykdymo terminai	Vykdytojai	Rezultatų vertinimo kriterijai
1.	Mažinti korupcijos tikimybę	<p>1.1. analizuoti korupcijos pasireiškimo tikimybę Lietuvos apeliaciniame teisme (toliau – ir teismas) ir ją nustačius imtis priemonių jai sumažinti;</p> <p>1.2. analizuoti ir tobulinti teisinį reglamentavimą, ypatingą dėmesį skiriant vidaus teisės aktams, kuriais reglamentuojamos teismo darbuotojų funkcijos, uždaviniai, kontrolė ir atsakomybė, draudimai ir (ar) apribojimai darbuotojams, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka, administracinės procedūros, taip pat sprendimų, kuriems nereikia kitos valstybės įstaigos patvirtinimo, priėmimas, nes šios sritys priskiriamos prie</p>	<p>1.1.1. vadovaujantis Teisėjų tarybos patvirtinta Korupcijos pasireiškimo tikimybės Lietuvos Respublikos teismuose nustatymo metodika, atlikti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą teisme;</p> <p>1.2.1. peržiūrėti teismo vidaus teisės aktus ir įvertinti juos antikorupcinio požiūriu, prireikus imtis priemonių teismo vidaus teisės aktams tobulinti;</p>	Kiekvienu metų III ketvirtis	Antikorupcijos komisija	Išanalizuota korupcijos pasireiškimo tikimybė teisme ir surašyta motyvuota išvada.
				Kiekvienu metų IV ketvirtis	Antikorupcijos komisija	Peržiūrėti ir antikorupcinio požiūriu įvertinti, nustačius poreikį patobulinti teismo vidaus teisės aktai.

		<p>tokių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė;</p> <p>1.3. išnagrinėti fizinių ir juridinių asmenų skundus (prašymus, pareiškimus ir kt.), susijusius su korupcijos pasireiškimo tikimybė;</p>	<p>1.3.1. išnagrinėti fizinių ir juridinių asmenų skundus (prašymus, pareiškimus ir kt.) antikorupciniu požiūriu, prireikus teikti pasiūlymus dėl galimų problemų sprendimo būdų ar teisės aktų tobulinimo;</p>	2021–2022 m.	<p>Teismo pirmininkas, Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkai</p>	<p>Laiku ir tinkamai reaguota į fizinių ir juridinių asmenų skundus (prašymus, pareiškimus ir kt.), susijusius su korupcijos pasireiškimo tikimybe teisme, nustatčius poreikį pateikti pasiūlymai bei sprendimo būdai ir (ar) patobulinti teisės aktai.</p>
2.	<p>Pagal kompetenciją vykdyti korupcijos prevenciją</p>	<p>2.1. palaikyti glaudžius tarpinstitucinius ryšius ir bendradarbiauti su kitomis valstybės institucijomis, dalyvauti įvairiuose dalykiniuose susitikimuose bei keistis turima informacija apie taikomas korupcijos prevencijos priemones ir jų efektyvumą;</p>	<p>2.1.1. dalyvauti įvairiuose dalykiniuose susitikimuose bei keistis turima informacija apie taikomas korupcijos prevencijos priemones ir jų efektyvumą;</p>	2021–2022 m.	<p>Teismo pirmininkas, Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkai</p>	<p>Palaikomi glaudūs tarpinstituciniai ryšiai ir perimama kitų valstybės institucijų geroji patirtis korupcijos prevencijos srityje.</p>

	<p>2.2. informuoti teismo darbuotojus (ar jiems priminti) apie pareigą kreiptis į Specialiųjų tyrimų tarnybą, Lietuvos Respublikos prokuratūrą ar kitą ikiteisminio tyrimo įstaigą, jeigu jiems žinoma veika, turinti korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos požymių;</p>	<p>2.2.1. išplatinti teismo darbuotojams Specialiųjų tyrimų tarnybos parengtą atmintinę (arba analogiško pobūdžio informaciją) su išdėstyta pranešimo apie asmeniui žinomą korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką pateikimo tvarka;</p>	Kasmet	Antikorupcijos komisija	Teismo darbuotojams priminta pareiga apie jiems žinomą korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką pranešti Specialiųjų tyrimų tarnybai, Lietuvos Respublikos prokuratūrai ar kitai ikiteisminio tyrimo įstaigai.
	<p>2.3. informuoti teismo darbuotojus (ar jiems priminti) apie pagrindines pranešėjų apsaugą reglamentuojančias teisinės nuostatas;</p>	<p>2.3.1. išplatinti teismo darbuotojams informaciją, skelbiamą Nacionalinės teismų administracijos interneto svetainės skyriuje „Pranešėjų apsauga“;</p>	Kasmet	Antikorupcijos komisija	Teismo darbuotojams pateikta ar priminta informacija apie pagrindines pranešėjų apsaugą reglamentuojančias teisinės nuostatas.
	<p>2.4. teismo vidaus teisės aktu reglamentuoti teisėjų padėjėjų pareigas, susijusias su interesų konfliktų vengimu dirbant su teisme nagrinėjamos bylomis;</p>	<p>2.4.1. parengti teismo pirmininko įsakymą numatant, kad teisėjo padėjėjas, gavęs bylą, turi: a) įvertinti, ar jo darbas su byla nesukels viešųjų ir privačių interesų konflikto; b) esant pagrindui, tiesioginiam vadovui teikti pareiškimą dėl nusišalinimo;</p>	2021 m.	Teismo pirmininko patarėjas	Parengtas teismo pirmininko įsakymo projektas.

	<p>2.5. paraginti teismo valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartis, kuriems privaloma pagal pareigas, periodiškai peržiūrėti savo privačių interesų deklaracijų turinį ir prireikus jas pakeisti ir (ar) papildyti;</p>	<p>2.5.1. siųsti teismo valstybės tarnautojams primimus apie privačių interesų deklaracijų atnaujinimą;</p>	Kasmet	Antikorupcijos komisija	Teismo valstybės tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, kuriems privaloma pagal pareigas, išsiųsti priminimai apie privačių interesų deklaracijų atnaujinimą.
	<p>2.5.2. patikrinti, kaip teismo valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, kuriems privaloma pagal pareigas, laikosi Privačių interesų deklaracijų pildymo, tikslinimo ir pateikimo taisyklių;</p>	Kasmet	Teismo pirmininko sudaryta komisija	Parengta Privačių interesų deklaracijų pildymo, tikslinimo ir pateikimo taisyklių laikymosi ataskaita.	
<p>2.6. vykdyti antikorupcinį teismo darbuotojų švietimą.</p>	<p>2.6.1. dalyvauti korupcijos prevencijos bei viešųjų ir privačių interesų derinimo mokymuose.</p>	2021–2022 m.	Vyriausiasis specialistas (personalo valdymui)	Teismo darbuotojai dalyvavo korupcijos prevencijos bei viešųjų ir privačių interesų derinimo mokymuose.	

3.	Kurti antikorupcinę kultūrą	<p>3.1. skatinti ir koordinuoti glaudesnę ir aktyvesnę teismo bendradarbiavimą su visuomene bei žiniasklaida, ugdant visuomenės narių pilietiškumą ir nepakantumą negerovėms;</p> <p>3.2. užtikrinti teismo veiklos viešumą;</p>	<p>3.1.1. dalyvauti susitikimuose su visuomenės atstovais, nuo kurių aktyvumo priklauso bendras visos valstybės korupcijos lygis;</p> <p>3.2.1. teismo interneto svetainėje paskelbti Programą ir jos įgyvendinimo priemonių planus;</p> <p>3.2.2. teismo interneto svetainėje skelbti Programos priemonių plano įgyvendinimo stebėsenos ir įvertinimo rezultatus (ataskaitą);</p> <p>3.2.3. pagal poreikius organizuoti spaudos konferencijas ir kitus susitikimus su žiniasklaidos atstovais teismo veiklos klausimais;</p> <p>3.2.4. atnaujinti Lietuvos apeliacinio teismo interneto svetainės ir paskyros socialiniame tinkle „Facebook“ administravimo tvarkos aprašą ir susijusius teisės aktus, įdiegiant kuo veiksmingesnį informacijos teikimo visuomenei modelį;</p>	2021–2022 m.	Teismo pirmininkas, Baudžiamųjų ir Civilinių bylų skyrių pirmininkai	Pridedama prie antikorupcinės kultūros kūrimo.
				2020 m. IV ketvirtis	Teismo pirmininko padėjėjas ryšiams su visuomene	Programos ir jos įgyvendinimo priemonių planų viešumas.
				Kiekvienų metų IV ketvirtis	Teismo pirmininko padėjėjas ryšiams su visuomene	Programos priemonių plano įgyvendinimo stebėsenos ir įvertinimo rezultatų (ataskaitos) viešumas.
				Nuolat	Teismo pirmininko padėjėjas ryšiams su visuomene	Visuomenei informacija apie teismo veiklą pateikta tinkamai ir laiku.
				2021 m.	Teismo pirmininko sudaryta darbo grupė	Parengti pasiūlymai dėl teisės aktu pakeitimų projektų.

			3.2.5. atlikti teismo interneto svetainėje ir teismo patalpose skelbiamos informacijos peržiūrą aktualumo ir išsamumo aspektais;	2021–2022 m.	Teismo kanclerio sudaryta komisija	Parengtas patikrinimo aktas, pateiktos rekomendacijos dėl informacijos atnaujinimo ir papildymo.
			3.2.6. teisės aktuose nustatyta tvarka skelbti informaciją apie teismo planuojamus ir atliktus viešuosius pirkimus;	Nuolat	Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus vedėjas	Teisės aktuose nustatyta tvarka paskelbta informacija apie teismo planuojamus ir atliktus viešuosius pirkimus.
			3.2.7. teisės aktuose nustatyta tvarka skelbti informaciją apie konkursus į valstybės tarnautojų pareigas teisme.	Nuolat	Vyriausiasis specialistas (personalo valdymui)	Teisės aktuose nustatyta tvarka paskelbta informacija apie konkursus į valstybės tarnautojų pareigas teisme.
			4.1.1. parengti Programos įgyvendinimo priemonių planą 2023–2024 m.;	2022 m. IV ketvirtis	Antikorupcijos komisija	Užtikrintas Programos įgyvendinimo ilgalaitiškumas, parengtas Programos įgyvendinimo priemonių planas 2023–2024 m.
4.	Užtikrinti efektyvų Programos įgyvendinimą	4.1. kas dvejus metus sudaryti Programos įgyvendinimo priemonių planą, kuriame būtų numatyti Programos įgyvendinimo tikslai, uždaviniai, priemonės, įvykdymo laikas ir vykdytojai;	4.1.2. atlikti Programos įgyvendinimo priemonių plano analizę, nustatant priemonių poreikį;	2022 m. IV ketvirtis	Antikorupcijos komisija	Užtikrintas Programos įgyvendinimo efektyvumas.

5.	Didinti teismo darbuotojų atsakomybę ir atskaitomybę	4.2. kasmet įvertinti Programos įgyvendinimo priemonių rezultatus; 5.1. išanalizuoti pagrįstus įtarimus dėl teismo darbuotojų korupcinio pobūdžio veikų, o pasitvirtinus informacijai, pranešti apie tai korupcinio pobūdžio veikas tiriantiems subjektams; 5.2. nustatyti, koks yra tolerancijos korupcijai lygis teisme.	4.2.1. atlikti Programos įgyvendinimo priemonių efektyvumo ir rezultatyvumo vertinimą, parengti ataskaitą; 5.1.1. gavus pranešimą ar pagrįstai įtariant teismo darbuotojus dėl korupcinio pobūdžio veikų, išanalizuoti susidariusią situaciją, prireikus teikti pasiūlymus dėl prielaidų korupcijai atsirasti ir plisti pašalinimo;	Kiekvienų metų III ketvirtis	Antikorupcijos komisija	Laiku ir tinkamas Programos įgyvendinimo priemonių vykdymas. Užfikrinta teismo darbuotojų atsakomybė už padarytas korupcinio pobūdžio veikas.
				2021–2022 m.	Antikorupcijos komisija	
				2021 m.	Antikorupcijos komisija	Atlikta anoniminė apklausa ir pateikta jos rezultatų analizė.